
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1138 del 08/10/2020

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  PATRIMONIO.  "ADEGUAMENTO  SCALA  SICUREZZA 

ISTITUTO RONDANI". APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA – PATRIMONIO

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica – Patrimonio” come da Determina 
Dirigenziale n. 504/2020;

Premesso che:
il DUP 2020-2022 unitamente ai suoi allegati è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto 
n. 53 del 10/12/2019;

il Bilancio di Previsione 2020-2022 è stato approvato in via definitiva dal Consiglio Provinciale con 
atto n. 54 del 20/12/2019;

il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 36 del 
24/02/2020;

con  delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  23  del  30/07/2020  è  stata  approvata  la  sesta  
variazione al Bilancio 2020-2022;

Vista la nota Dirigenziale n. 19240 del 7/7/2020 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca  con  la  quale  venivano pubblicate  le  graduatorie  relative  all’Avviso  prot.  n.  13194 del 
24/06/2020, emanato dal MIUR nell’ambito del programma Operativo Nazionale “per la scuola , 
competenze e ambienti per apprendimento”2014/2020- Asse II- infrastrutture per l’istruzione- fondo 
Europeo di  Sviluppo Regionale (FESR), per il  quale la Provincia di  Parma ha beneficiato di  € 
1.000.000,00;

Visto  il  Decreto  Presidenziale  n.134  del  29/07/2020  di  “approvazione elenco interventi  di 
manutenzione straordinaria”,  nel  quale  è  previsto  anche l’intervento  in  “adeguamento  scala  di 
sicurezza  Istituto  Rondani”,  per  un  importo  complessivo  di  €  120.000,00  (CUP: 
D94H20000060001);

Determina n. 1138 del 08/10/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Considerato che:
con Decreto Presidenziale n. 140 del 4/08/2020 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di 
“adeguamento scala di sicurezza Istituto Rondani”,  prendendo atto che, ai sensi dell’art. 23 del 
D.Lgs 50/2016 smi, così come modificato dal DL 32 del 18/4/2019, “i contratti di manutenzione 
straordinaria possono essere affidati, nel rispetto della procedura scelta del contraente prevista dal 
presente codice, sulla base del progetto definitivo, costituito almeno da una relazione generale, 
dall’elenco prezzi unitari della lavorazioni previste, dal computo metrico estimativo… L’esecuzione 
dei perdetti lavori può prescindere dall’avvenuta redazione e approvazione del progetto esecutivo”;

viene stabilito di ricorrere per l’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 
50/2016, così come modificato dai DL 32/2019 e DL 76/2020 ; 

con Determina n. 918 del 6/8/2020 si è proceduto all’affidamento dell’incarico professionale per il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di esecuzione e Direttore dei Lavori dei 
lavori di “adeguamento scala di sicurezza Istituto Rondani” per complessivi € 8.627,84 al  Geom. 
Simone Rossi;

con Determina n. 920 del 6/8/2020 si è proceduto ad affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. 
Lgs.  50/2016,  così  come  modificato  dai  DL  32/2019  e  DL  76/2020,  l’esecuzione  dei  lavori 
“adeguamento scala di sicurezza Istituto Rondani” (categoria lavori OS18-A), per € 100.010,00 (€ 
2.000,00 di oneri per la sicurezza compresi), oltre iva 10%, per complessivi € 110.011,00 alla ditta 
Bandini & Cantarelli snc,  via Alessandrini n. 3, Bogolese di Sorbolo (PR) -  P. IVA: 00148980345 , 
CIG: 8397426F24;

Visto che:
i lavori sono stati consegnati in data 26/08/2020
ultimati in data 11/09/2020
il contratto è stato sottoscritto in data 01/10/2020, rep.  n. 15192

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione, allegato alla presente determinazione, redatto in data 
02/10/2020 dal Direttore dei lavori, geom. Simone Rossi, dal quale risulta un conto finale dei lavori  
in oggetto di € 100.010,00 oltre iva;

Considerato che resta da corrispondere alla ditta Bandini & Cantarelli snc un credito residuo di € 
100.010,00 oltre IVA;

Preso atto che  
stante  la  procedura utilizzata  per  l’affidamento dei  lavori,  ai  sensi  del  regolamento  provinciale 
vigente, non è previsto l’incentivo di cui all’at. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

pertanto il QTE finale diventa essere:

DP 140/20 DD 918/20 finale differenza 

A1 lavori a base d'asta € 99.000,00 € 98.010,00 € 98.010,00 € 0,00

A2 oneri sicurezza € 2.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00 € 0,00

A lavori a base di gara € 101.000,00 € 100.010,00 € 100.010,00 € 0,00

B1 iva 10% lavori € 10.100,00 € 10.001,00 € 10.001,00 € 0,00

B2 spese tecniche CSP+ CSE € 6.800,00 € 6.800,00 € 6.800,00 € 0,00

B3 CNPAIA spese tecniche € 272,00 € 272,00 € 272,00 € 0,00

B4 iva spese tecniche 22% € 1.555,84 € 1.555,84 € 1.555,84 € 0,00

B5 imprevisti € 272,16 € 1.361,16 € 0,00 -€ 1.361,16

B
totale somme a 
disposizione € 19.000,00 € 19.990,00 € 18.628,84 -€ 1.361,16

C totale finanziamento € 120.000,00 € 120.000,00 € 118.638,84 -€ 1.361,16

Determina n. 1138 del 08/10/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Riscontrando una economia di € 1.361,16 sul finanziamento complessivo di € 120.000,00

DETERMINA

di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “adeguamento scala di sicurezza 
Istituto Rondani” con la ditta Bandini & Cantarelli snc, prendendo atto che non vi sono economie 
sull’importo contrattuale, allegato alla presente;
di riscontrare una economia sul’importo del finanziamento di € 1.361,16;

di liquidare: 
il saldo finale di € 100.010,00  oltre IVA, e così per € 110.011,00, a favore della ditta Bandini & 
Cantarelli snc;
il saldo al professionista incaricato, geom. Simone Rossi, pari ad € 8.627,84;

di liquidare l’importo di € 118.638,84 (€ 110.011,00 + 8.627,84)  all’interno del QTE di 120.000,00 
cme da DP.140/20 contabilizzato al PEG Cap. 215450220000 (Manutenzione straordinaria edifici 
scolastici) , Titolo 2^. Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Attività ordini di 
istruzione  non  universitaria),  Codice  bilancio  2020109003  (Fabbricati  ad  uso  scolastico)  del 
Bilancio 2020 nell'ambito della prenotazione d'impegno 901 ( sub. 795 e sub. 773);

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata con parte del contributo agli investimenti del MIUR 
FESR 2014-2020 Asse 2 Ob. 10.7 per Adeguamento aule didattica dopo emergenza COVID di 
totali  €.  1.000.000,00  accertato  al  PEG  cap.  136500136700  (MIUR  –  Contributi  per  Edilizia 
scolastica), Titolo 4 (Entrate in conto capitale), Tipologia 200 (Contributi agli investimenti). Codice 
bilancio 4020101002 (Contributi agli investimenti da Ministeri)  del Bilancio 2020 acc. 869; 

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1138 del 08/10/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 
Viale Martiri 

                                                                                                              Servizio Edilizia Scolastica – Patrimonio                           della Libertà n.15 

43123 Parma 

                                                                                                              U.O.  Edilizia Scolastica – Patrimonio                                 Tel 0521 931924 

Fax 0521 931755 

 

 
 

 
Pagina 1  

REGIONE EMILIA ROMAGNA 

PROVINCIA DI PARMA 

COMUNE DI PARMA 

STAZIONE APPALTANTE: PROVINCIA  DI  PARMA 

LAVORI: ADEGUAMENTO SCALA DI SICUREZZA ISTITUTO C. RONDANI 

APPALTATORE: BANDINI & CANTARELLI SNC 

CONTRATTO: REPERTORIO N. 15192 IN DATA 01/10/2020  

IMPORTO CONTRATTUALE: €. 100.010,00 

CUP: D94H20000060001 

CIG: 8397426F24 
 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
(art. 102 D.M 50/2016)  

 

Progetto originario 
 

Il progetto è stato approvato con Decreto Presidenziale – Provincia di Parma n. 140 del 

04/08/2020 per un importo complessivo di Euro 120.000 così ripartito: 

 

 
 

Finanziamento  

L’opera è stata finanziata con parte del contributo MIUR FESR 2014-2020 Asse 2 Ob. 10.7 per 

adeguamento aule didattica dopo emergenza COVID al Titolo 4 (Entrate in conto capitale), 

Tipologia 200 (Contributi agli investimenti) del Bilancio 2020 (acc. 869/20) 

 

 

copia informatica per consultazione



 
Viale Martiri 

                                                                                                              Servizio Edilizia Scolastica – Patrimonio                           della Libertà n.15 

43123 Parma 

                                                                                                              U.O.  Edilizia Scolastica – Patrimonio                                 Tel 0521 931924 

Fax 0521 931755 

 

 
 

 
Pagina 2  

Generalità dell’Appaltatore 
 

A seguito dell’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, così come 

modificato dai DL 32/2019 e DL 76/2020, è risultata aggiudicataria dell’appalto l’Impresa Bandini & 

Cantarelli Snc, che ha offerto un ribasso contrattuale sull’importo posto a base d’asta del 1 % e, 

quindi per un importo netto contrattuale di Euro 100.010,00. 

 

Contratto  

Il contratto è stato stipulato in data 01/10/2020 con il n. di repertorio 15192. 

 

Somme autorizzate 
 

In definitiva, sulla scorta dei documenti amministrativi e contrattuali sopra richiamati, l’importo 

complessivo dell’opera ammonta a Euro 120.000,00 di cui Euro 98.010,00 quale somma netta 

autorizzata per lavori (esclusi gli oneri per la sicurezza), come esplicato nel seguente Quadro 

Tecnico Economico dell’opera: 
 

 
 

Consegna dei lavori 
 

I lavori sono stati consegnati con apposito verbale, redatto in data 26/08/2020. Il verbale di 

consegna è stato sottoscritto dall’Appaltatore senza riserve. 

 

Termine previsto per l’esecuzione dei lavori 
 

Ai sensi del Decreto Presidenziale – Provincia di Parma n. 140 del 04/08/2020 i lavori dovevano 

concludersi entro 65 giorni naturali e consecutivi dalla consegna. Il termine ultimo doveva scadere 

quindi il  30/11/2020. 

 

copia informatica per consultazione



 
Viale Martiri 

                                                                                                              Servizio Edilizia Scolastica – Patrimonio                           della Libertà n.15 

43123 Parma 

                                                                                                              U.O.  Edilizia Scolastica – Patrimonio                                 Tel 0521 931924 

Fax 0521 931755 

 

 
 

 
Pagina 3  

Ultimazione dei lavori 
 

L’ultimazione dei lavori è avvenuta il 11/09/2020 e quindi entro il termine utile sopra riportato. 

 

Danni di forza maggiore 
 

Durante l’esecuzione dei lavori non si sono verificati danni di forza maggiore. 
 

 
 

Lavori in economia 
 

Durante l’esecuzione dei lavori non sono stati eseguiti lavori in economia. 

 

Pagamenti in acconto e credito residuo dell’Impresa  
 

All'Impresa esecutrice non sono stati erogati pagamenti in acconto.  

Resta, pertanto, un credito netto per l’impresa di Euro 100.010,00. 

 

Confronto tra somme autorizzate e spesa  

La minore/maggiore spesa tra somme autorizzate e spesa è pari a Euro 0,00 

 

Accordi bonari 
 

Durante l’esecuzione dei lavori non è stato necessario procedere ad alcun tentativo di accordo 

bonario. 

 

Riserve dell’impresa  

L’Impresa ha firmato gli atti documentali senza apporre riserva alcuna. 

 

Cessione crediti 
 

Non risulta che l’Impresa abbia fatto cessione di crediti a favore di terzi. 

 

Andamento dei lavori 
 

I lavori si sono svolti secondo gli ordini e le disposizioni impartite dalla direzione lavori, fatte salve 

alcune modifiche di dettaglio rientranti nelle competenze del Direttore dei lavori. 

 

Termine per la redazione del certificato di regolar e esecuzione 
 

A norma del Decreto Presidenziale – Provincia di Parma n. 140 del 04/08/2020 il certificato di 

regolare esecuzione deve essere emesso entro il 31/12/2020. 
 

 

copia informatica per consultazione



 
Viale Martiri 

                                                                                                              Servizio Edilizia Scolastica – Patrimonio                           della Libertà n.15 

43123 Parma 

                                                                                                              U.O.  Edilizia Scolastica – Patrimonio                                 Tel 0521 931924 

Fax 0521 931755 

 

 
 

 
Pagina 4  

VERBALE DI VISITA DEI LUOGHI 
 

Il giorno 11 del mese di Settembre dell’anno 2020, avendo esaminato i documenti progettuali e 

contrattuali relativi ai lavori in oggetto, a seguito di congruo preavviso dato all’Impresa, il 

sottoscritto Geom. Simone Rossi si è recato nel sito dove si sono realizzati i lavori alla presenza 

dei signori: 

- Sig. Bandini Alessandro, legale rappresentante dell’Impresa aggiudicataria; 

- Ing. Cassinelli Paola, Responsabile del procedimento 

Con i presenti si è proceduto alla visita delle opere eseguite che possono così riassumersi:  

- smontaggio rampe e passerelle 

- verniciatura e smaltatura 

- rimontaggio rampe e passerelle 

- installazione nuovi parapetti 
 

Da un attento esame delle opere di cui trattasi, si è riscontrato che esse sono state eseguite con 

materiali e con modalità costruttive adeguate, a regola d’arte ed in conformità alle prescrizioni 

contrattuali. Conclusi vari riscontri di misure, si è rilevato che essi corrispondono esattamente a 

quelle riportate negli atti progettuali.  
 

 

VALUTAZIONI SULLA REGOLARE ESECUZIONE 
 

Il sottoscritto Geom. Simone Rossi Direttore dei lavori delle opere di cui trattasi considerato che: 

i lavori eseguiti dalla ditta appaltatrice Bandini & Cantarelli Snc corrispondono qualitativamente e 

quantitativamente al progetto approvato; 

- i lavori risultano eseguiti con i materiali prescritti ed a perfetta regola d’arte; 

- i prezzi applicati sono quelli contrattualmente convenuti; 

- eseguita la completa revisione tecnico-contabile, l’importo dei lavori, si conferma in netti 
Euro 100.010,00; 

- tale ammontare rientra nei limiti delle somme autorizzate; 

- gli operai sono risultati regolarmente assicurati contro gli infortuni sul lavoro con posizione 

assicurativa INAIL n° 026925447 con effetto continuativo e non sono pervenute 

comunicazioni d’inadempimento agli obblighi assicurativi, previdenziali ed assistenziali da 

parte degli Istituti competenti, nei termini di legge. 

 

 

copia informatica per consultazione



 
Viale Martiri 

                                                                                                              Servizio Edilizia Scolastica – Patrimonio                           della Libertà n.15 

43123 Parma 

                                                                                                              U.O.  Edilizia Scolastica – Patrimonio                                 Tel 0521 931924 

Fax 0521 931755 

 

 
 

 
Pagina 5  

CERTIFICA 
 

che i lavori di “Adeguamento scala di sicurezza istituto C. Rondani” appaltati dall’ Impresa Bandini 

& Cantarelli Snc  

SONO STATI REGOLARMENTE ESEGUITI  

e 

LIQUIDA 

Il credito liquido dell’Impresa come segue: 

A) Importo netto                                                                                                     Euro  100.010,00 

B) Detrazioni somme in acconto già erogate:                                                 Euro             0,00 

Resta a credito liquido dell’Impresa                                                              Euro  100.010,00 
 

(diconsi Euro centomiladieci/00) 

che possono essere corrisposte all’Impresa Bandini & Cantarelli Snc a saldo di ogni suo avere in 

dipendenza dei lavori eseguiti e salvo la prescritta approvazione del presente atto da parte degli 

Organi competenti. 

 

Letto, confermato e sottoscritto  

Parma lì 02/10/2020 

 
IL DIRETTORE DEI LAVORI                                                            L’APPALTATORE 
     (geom. Simone Rossi)                                                                    (Il legale rappresentante  
                                                                                                                               Sig.  Bandini Alessandro) 
 

 

      .................................                                                                                            .................................                          

 

visto 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Ing. Paola Cassinelli) 

 

                                                                    ................................. 

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1138 / 2020 

Proposta n. 2433/2020

Oggetto:  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. "ADEGUAMENTO SCALA 
SICUREZZA ISTITUTO RONDANI". APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 08/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


